Дело №1-286/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ульяновск 9 декабря 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Глебова А.Н. 

при секретаре Минеевой В.О. и с участием

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Ульяновска Поляковой И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Калмыковой В.А., имеющей удостоверение № и ордер №40 от 09.10.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 ст.160, частью 3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение с использованием своего служебного положения (2 преступления), при следующих обстоятельствах.

В период с 5 октября 2017 года по 9 августа 2019 года она работала в должности начальника 58 сельского отделения почтовой связи (далее СОПС) обособленного структурного подразделения Ульяновского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного в Железнодорожном районе г.Ульяновска в 

<

...>. На основании приказа начальника ОСП Ульяновский почтамт А*** за №953-к от 04.10.2017, трудового договора №247 от 04.10.2017, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №420 от 05.10.2017, она являлась материально-ответственным лицом, несла ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, была обязана:

- осуществлять контроль за соблюдением правил оказания услуг почтовой связи, инструкции по оказанию финансовых услуг; 

- осуществлять прием, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; 

- осуществлять реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, расчетно-кассовые операции); 

- осуществлять организацию работ по приему, вручению, хранению и возврату различных видов и категорий почтовых отправлений; 

- осуществлять организацию доставки и выплаты пенсий и пособий; 

- осуществлять учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; 

- осуществлять временный порядок обработки исходящих и транзитных почтовых отправлений и емкостей; 

- осуществлять организацию учета рабочего времени работников.

Таким образом ФИО1, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в период с февраля 2018 года по март 2018 года, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в 58 СОПС п.Плодовый по указанному выше адресу, и достоверно зная, что оплата за ценные посылки с наложенным платежом, за отправку указанных посылок осуществляется получателем при получении посылки, в случае утраты посылки стоимость посылки и затраты понесенные за их пересылку компенсируются организацией оказывавшей услуги по доставке почтового отправления, то есть ФГУП «Почта России» в лице УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 в связи с реорганизацией ФГУП «Почта России» было преобразовано в акционерное общество «Почта России» (далее по тексту АО «Почта России»), движимая корыстными побуждениями, используя свое служебное положение, решила совершить хищение, путем присвоения вверенных ей ценных посылок, заказанных ею на свое имя на различных интернет ресурсах, с наложенным платежом и доставленных в период с 16 февраля 2018 года по 27 марта 2018 года в 58 СОПС п.Плодовый, а также присвоить сумму оплаты за ценную посылку с наложенным платежом, заказанную и выданную К***, без отражения сведений о получении денежных средств от К*** в информационной системе ЕАС, посредством которой осуществляется учет товарно-материальных ценностей в 58 СОПС п.Плодовый, принадлежащих ФГУП «Почта России».

Движимая корыстными побуждениями, находясь в помещении 58 СОПС п.Плодовый, она разработала для себя план преступной деятельности, согласно которому, обладая полномочиями по осуществлению учета денежных средств и материальных ценностей, контроля за ведением кассовых операций, должна была в период с февраля 2018 года по 9 августа 2018 года, используя оказываемое ей доверие со стороны руководства УФПС Ульяновской области, периодически похищать путем присвоения вверенные ей ценные посылки и денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», в последующем распоряжаться ими по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, в период с февраля 2018 года по 9 августа 2018 года, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение путем присвоения вверенных ей ценных посылок и денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», используя свое служебное положение, имея доступ к хранению товарно-материальных ценностей, достоверно зная порядок приема, учета и хранения денежных средств и материальных ценностей, ФИО1 похитила из помещении 58 СОПС п.Плодовый следующие ценные посылки, заказанные ею на свое имя на различных интернет ресурсах, с наложенным платежом и доставленных в период с 16 февраля 2018 года по 27 марта 2018 года в 58 СОПС п.Плодовый:

- №610003121815714 с наложенным платежом 6 890 рулей,

- №44305113054037 с наложенным платежом 2 098 рублей, 

- №12725414053590 с наложенным платежом 2 380 рублей,

- №61004721860364 с наложенным платежом 5 817 рублей,

а также присвоила сумму оплаты за ценную посылку №14083220413853 с наложенным платежом 5 817 рублей, заказанную и выданную К*** без отражения сведений о получении денежных средств (от К***) в информационной системе ЕАС, не оприходовав указанные денежные средства в кассу 58 СОПС п.Плодовый, их похитила, распорядилась по своему усмотрению.

Осознавая противоправность своих действий, не желая быть изобличенной в совершенном преступлении и с целью его сокрытия, в период с февраля 2018 года по 9 августа 2018 года, находясь в помещении 58 СОПС п.Плодовый по указанному выше адресу, используя свое служебное положение, она внесла в информационную систему ЕАС 58 СОПС п.Плодовый не соответствующие действительности сведения о возврате ценных посылок №610003121815714, №44305113054037, №12725414053590, №61004721860364 отправителям.

В ходе ревизии 58 СОПС п.Плодовый, проведенной с 9 по 17 августа 2018 года, выявлена недостача денежных средств в сумме 22 849,48 рублей, являющейся суммой хищения ценных посылок №610003121815714, №44305113054037, №12725414053590, №61004721860364, №14083220413853 с наложенным платежом с учетом сбора за отправку переводов. Указанную недостачу ФГУП «Почта России» (в лице УФПС Ульяновской области) возместила отправителям ценных посылок. 

В результате умышленных действий ФИО1 путем присвоения чужого имущества с использованием своего служебного положения причинен ФГУП «Почта России» (в лице УФПС Ульяновской области) материальный ущерб в размере 22 849,48 рублей.

Кроме того она же в период с 3 июля 2018 года по 18 июля 2018 года, находясь при исполнении своих выше указанных служебных обязанностей в 58 СОПС п.Плодовый, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, была осведомлена о том, что в соответствии с договором №ВП101/205 от 30.11.2015, заключенного между «Заказчиком» (Отделение Пенсионного фонда РФ по Ульяновской области в лице управляющего Ч***) и «Исполнителем» (ФГУП «Почта России» в лице заместителя директора УФПС Ульяновской области Ка***), Исполнитель осуществляет доставку пенсий на дому или в кассе Исполнителя, его структурными подразделениями – почтамтами, а также в соответствии с договором №ВП27 от 28.08.2015, заключенного между УОГКУСЗН «Единый областной центр социальных выплат» (далее УОГКУСЗН «ЕОЦСВ»), в лице директора Каз*** и ФГУП «Почта России» (в дальнейшем «Почта») в лице заместителя директора УФПС Ульяновской области Ка***, согласно которого «Почта» через свои структурные подразделения (Исполнителей) принимает на себя обязательства по оказанию услуг доставки на дом, выплате через кассы получателям денежных средств, направляемых УОГКУСЗН «ЕОЦСВ» на обеспечение мер социальной поддержки в денежной форме, адресной помощи и иных социальных выплат и оказывающей в 58 СОПС п.Плодовый услуги по доставке вышеуказанных пенсий и социальных выплат. В указанный период времени она также была осведомлена о том, что 24 июня 2018 года умерла Ц***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом Ц*** являлась получателем в 58 СОПС п.Плодовый страховой пенсии по старости (Работа в РКС) и социальных выплат «Ежемесячная денежная выплата» и ЛК «Ветеран труда», «Ежемесячная денежная компенсация расходов за жилое помещение (132-ЗО) и ЛК «Ветеран труда», «Ежемесячная денежная компенсация расходов за коммунальные услуги (132-ЗО) и ЛК «Ветеран труда». 

Обладая указанными выше сведениями и движимая корыстными побуждениями, находясь в помещении 58 СОПС п.Плодовый, ФИО1 разработала план преступной действий, согласно которым она, обладая полномочиями по осуществлению учета денежных средств и материальных ценностей, контроля за ведением кассовых операций, имея в кассе 58 СОПС п.Плодовый начисленные за июль 2018 года пенсию и социальные выплаты Ц***, на общую сумму 26 337,44 рубля, которые следовало выдать доверенному лицу Ц*** (дочери Цв*** на основании имеющей доверенности), решила не выдавать указанные денежные средства Цв***, а присвоить их себе, для чего отразить в информационной системе ЕАС 58 СОПС п.Плодовый фиктивные сведения о выдачи.

Действуя согласно данному преступному плану, 3 июля 2018 года, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, принадлежащих ФГУП «Почта России» и Министерству семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области, используя свое служебное положение, имея доступ к информационной системе ЕАС 58 СОПС п.Плодовый (в которой отражались выплаты пенсий и социальных выплат), она внесла недостоверные сведения о выплате пенсии и социальных выплат Ц*** на общую сумму 26 337,44 рубля. Далее в период с 3 июля 2018 года по 18 июля 2018 года, используя свое служебное положение, имея доступ к денежным средствам, находящимся в кассе 58 СОПС п.Плодовый, предназначенных для выплаты пенсии гражданам, ФИО1 путем присвоения похитила из кассы денежные средства в сумме 26 337,44 рубля, предназначенные к выплате пенсии и социальных выплат Ц***, распорядилась ими по своему усмотрению. 

В результате указанных умышленных действий ФИО1 причинила ФГУП «Почта России» (в лице УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России») материальный ущерб в размере 25 172,77 рубля, а Министерству семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области материальный ущерб в размере 1 164,67 рубля.

Подсудимая с предъявленным обвинением по части 3 ст.160, части 3 ст.160 УК РФ полностью согласилась, понимает существо предъявленного обвинения, признала себя виновной. Ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства поддержала, заявила его добровольно, в присутствии защитника, после проведения консультации, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник поддержал ее позицию. 

Государственный обвинитель в судебном заседании, а представители потерпевших в своих заявлениях, сообщили об отсутствии у них возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение обоснованное, в том числе квалификация как два самостоятельных преступления, поскольку способы хищения путем присвоения использовались разные, умысел на хищение пенсии Ц*** возник значительно позже. При этом обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, рассмотрел его с учетом особенностей судопроизводства, осуществляемого в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ.

На основании изложенного, квалифицирует действия ФИО1:

- присвоение денежных средств за ценные посылки по части 3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения,

- присвоение пенсии для Ц*** по части 3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

Обсуждая вопросы наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, сведения о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 совершила умышленные тяжкие преступления, ранее к уголовной либо административной ответственности не привлекалась, на учетах у нарколога и психиатра не состояла, по месту жительства характеризуется в целом положительно, 

<

данные изъяты>. Супруг, иные близкие родственники имеют тяжелые хронические заболевания, в связи с чем имеют инвалидности. По месту работы в 58 СОПС п.Плодовый Ульяновского почтамта характеризовалась отрицательно, нарушала производственную и финансовую дисциплину, не реагировала на требования добросовестно выполнять свои должностные обязанности. В настоящее время не имеет постоянного заработка, сбережений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд признает 

<

данные изъяты>, раскаяние и признание своей вины, состояние здоровья близких родственников. Иных обстоятельств, в том числе предусмотренных пунктами «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Обстоятельства совершенных преступлений стали известны сотрудникам полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, из результатов служебных расследований и собранных документов, в них содержались все необходимые сведения. Мер к заглаживанию причиненного ущерба, подсудимая до настоящего времени, не совершала. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного и в целях предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд признает справедливым назначить ФИО1 более строгое наказание, чем штраф либо лишение права заниматься определенной деятельностью, а именно в виде лишения свободы без штрафа, поскольку такое наказание соразмерно обстоятельствам и тяжести совершенных преступлений.

Определяя размеры наказаний, применяет положения части 5 ст.62 УК РФ, учитывает смягчающие обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой после их совершения, равно как и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, оснований для применения правил статьи 64 УК РФ либо части 6 ст.15 УК РФ, не усматривает.

Учитывая сведения о личности подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие близких родственников, имеющих инвалидности и нуждающихся в уходе, заботе с ее стороны, 

<

данные изъяты>, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой, достижения других целей, путем ее условного осуждения, с возложением дополнительных обязанностей.

В ходе предварительного следствия заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, а именно Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в размере 1 164,67 рублей, УФПС Ульяновской области в размере 48 022,25 рублей (22 849,48+25 172,77). Подсудимая признала себя виновной в хищении указанного имущества. При таких обстоятельствах подлежат удовлетворению заявленные исковые требования в полном объеме.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, в силу части 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимой взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 ст.160, частью 3 ст.160 УК РФ и назначить наказания в виде лишения свободы сроками:

- по части 3 ст.160 УК РФ (присвоение денежных средств за ценные посылки) - на 1 (один) год 3 (три) месяца,

- по части 3 ст.160 УК РФ (присвоение пенсии для Ц***) – на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании части 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. Возложить на нее обязанности не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденных, являться на регистрации в дни, указанные данным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- маршрутные накладные №4320982100395325 от 27.03.2018, №4320982100240854 от 17.03.2018, №4320982000234120 от 16.02.2018, №4320982000357362 от 24.02.2018, №4320982100222386 от 16.03.2018, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска – вернуть УФПС Ульяновской области,

- инвентаризационную опись ТМЦ (на 44 листах), акт документальной проверки (на 28 листах), пакет, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска – вернуть УФПС Ульяновской области, 

- дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей за май, июнь, июль, август 2018 года Отделения почтовой связи Ульяновск 433328, товаров (форма 130) (в количестве 4-х штук), кассовые справки 58 ОПС Плодовый за май, июнь, июль, август 2018 года (в количестве 4-х штук); инструкция по обработке исходящей почты (на 3 листах); инструкция о порядке оформления и доставки пенсии (на 3 листах); краткая инструкция пользователя для работы в системе ЕАС ОПС уровня отделений почтовой связи (на 67 листах), хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска – вернуть УФПС Ульяновской области.

Гражданские иски удовлетворить и взыскать с осужденной ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

- УФПС Ульяновской области в размере 48 022,25 рублей,

- Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в размере 1 164,67 рублей.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Глебов